

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 11/3/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H'Drai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm thu hẹp khoảng cách giới trong các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2030; Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới; tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh liên quan đến bình đẳng giới.

2. Yêu cầu

- Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

- Nội dung thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; các hoạt động cần tập trung hướng về cơ sở.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện Tổng kết 15 năm thi hành Luật bình đẳng giới

1.1. Các Phòng ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã rà soát, thu thập số liệu, thông tin trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách để phục vụ đánh giá 15 năm thi hành Luật bình đẳng giới, xác định kết quả, thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; đề xuất những nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung trong Luật Bình đẳng giới để hoàn thiện và đảm bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện.

1.2. Tổ chức triển khai thực hiện điều tra, khảo sát, thu thập thông tin, số liệu phục vụ Tổng kết 15 năm thi hành Luật bình đẳng giới khi được yêu cầu.

1.3. Xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật bình đẳng giới theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*sau khi có Văn bản hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*).

2. Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030

2.1. Tiếp tục, chủ động triển khai và thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch giai đoạn: Kế hoạch thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai¹; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030² và Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ia H’Drai³.

2.2. Rà soát đánh giá các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang triển khai để nâng cao hiệu quả hoạt động, tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình ở những địa bàn, lĩnh vực còn tình trạng bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở giới.

3. Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

3.1. Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

3.2. Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ kịp thời các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương và hệ thống thông tin cơ sở; tăng cường ứng dụng, khai thác lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền thông trên nền tảng số như zalo, facebook,...

3.3. Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới trong các tầng lớp Nhân dân, quan tâm đến việc tiếp cận của các nhóm người yếu thế, người khuyết tật; tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới tại địa phương; nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện công tác bình đẳng giới.

¹ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 09/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

² Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

³ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

3.4. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện *Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022* hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Tổ chức Lễ phát động theo chủ đề của Trung ương⁴.

4. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

4.1. Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới, trong đó chú trọng công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách về bình đẳng giới.

4.2. Thực hiện nghiêm việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phòng, ngành, Ủy ban nhân dân các xã.

4.3. Tham gia, tổ chức tập huấn kiến thức về giới, bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của các phòng ban, ngành, địa phương.

4.5. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền, Ủy ban nhân dân các cấp để phối hợp giải quyết.

4.6. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân để tăng tính bền vững, hiệu quả trong thực hiện công tác bình đẳng giới.

4.7. Theo dõi, tổng hợp báo cáo về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của của phụ nữ trên địa bàn; chủ động đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới; Đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (*thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương, sở ngành*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các mục tiêu trong các Kế hoạch giai đoạn và Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Các cơ quan thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện⁵

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện giao tại Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 25/8/2021 về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Chương trình

⁴ Dự kiến tổ chức Lễ phát động cấp huyện tại xã Ia Toi (*nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 ổn định*).

⁵ Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Ia H'Drai.

“Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và nội dung hoạt động tại Kế hoạch này chủ động phối hợp triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện qua (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để theo dõi, tổng hợp báo cáo chung.

3. Ủy ban nhân dân các xã

Căn cứ các Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 25/8/2021 về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 09/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và các nội dung hoạt động tại Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, khẩn trương xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí triển khai thực hiện hiệu quả công tác bình đẳng giới tại địa phương; định kỳ báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện qua (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp báo cáo chung.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong Nhân dân; tham gia xây dựng, giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới. Tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đến từng địa bàn cộng đồng dân cư; phát hiện và nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng để vận động sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện bình đẳng giới.

IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, đề nghị các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện; định kỳ 06 tháng (*trước ngày 05/6*), hằng năm (*trước ngày 05/12*) và đột xuất (*khi có yêu cầu*), báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện qua (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên BVSTBPN⁶;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

⁶ Phòng Tài chính - Kế hoạch; Cơ quan Tổ chức - Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tư pháp; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Công an huyện; Văn phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông; Liên đoàn Lao động huyện; Hội Nông dân huyện; Huyện đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Trung tâm Y tế huyện.

